
Mod. 55 Determina 200090/ 2020 pag. 1

Autorità Garante
della Concorrenza e del Mercato

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 84 del 1° ottobre 2019;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la propria determina 119 bis 225/2019   con la quale è stato autorizzato l’affidamento diretto
a seguito di Trattativa Diretta MEPA n. 1048241 - CIG Z442AB7C31, del servizio di manutenzione
software annuale per la Suite HR Zucchetti, completa delle relative personalizzazioni, in uso presso
l’Autorità per l’anno 2020, come meglio descritto nella documentazione di gara, a Zucchetti S.p.A.
con socio unico – C.F./P.IVA 05006900962 con sede legale a LODI in via Solferino, 1 CAP 26900
per un prezzo complessivo di euro 22.998,00, I.V.A. esclusa, pari a euro pari a euro 28.057,56 Iva
inclusa;

VISTE le note del 14.05.2020 e del 15.05.2020 con le quali l’Ufficio Affari Generali e Contratti
propone di procedere, ai sensi del combinato disposto degli artt. 36, co. 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016,
nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del Regolamento di contabilità dell’Autorità,
all’affidamento diretto a seguito di Trattativa diretta sul Mepa n. 1271225 a  Zucchetti S.p.A. -
C.F./P.I. 05006900962 con sede a Lodi in Via Solferino,1 –  per l’acquisizione del servizio di
supporto specialistico a chiamata, come descritto in premessa e nella documentazione di gara, da
erogare su richiesta degli Uffici utilizzatori della Suite Zucchetti, stimato - sulla base di un
fabbisogno annuo di n. 42 giorni/uomo al costo unitario di euro 600,00 Iva esclusa - per un importo
complessivo di euro 25.200,00 - I.V.A. esclusa, pari a euro  30.744,00   inclusa Iva 22%;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nelle suddette note UAGEC e, precisamente che:

i fabbisogni complessivi annui degli Ufficio fruitorisono stati stimati in n. 42 giorni/uomo, così
ripartiti:



Mod. 55 Determina 200090/ 2020 pag. 2

n. 30 giorni/uomo annui per servizio di manutenzione evolutiva,
n. 12 giorni/uomo annui per servizio di supporto e assistenza;

l’intero Progetto SIAP HR è stato realizzato da Zucchetti S.p.A. - aggiudicataria della R.d.O.
n. 212009 del 2013 – e il servizio di manutenzione ordinaria per il 2020 è erogato dalla stessa; al
fine di garantire la completezza del servizio di manutenzione e quello di assistenza per la Suite
Zucchetti, è stata, pertanto, richiesta a Zucchetti S.p.a. una proposta economica per il servizio di
supporto specialistico a chiamata;

la predetta Zucchetti S.p.A. ha quotato le differenti figure professionali da utilizzare
nell’erogazione del servizio richiesto secondo il seguente dettaglio, ritenendo le singole
quotazioni, espresse al netto dell’Iva, comprensive di spese di trasferta e ogni ulteriore costo ed
onere:

Responsabile di Progetto         euro 800,00

Consulente specialista (intevento on site)          euro 700,00

Consulente specialista (intevento da remoto)     euro 650,00

sulla base dell’offerta presentata è stata avviata, ai sensi dell’art. 36, co.2 lett. a) del d.lgs.
50/2016 ss.mm.ii., con la citata Società la Trattativa Diretta sul MEPA n. 1271225  CIG
ZBB2CBBF61 per il servizio in parola richiedendo un ribasso sul  un valore complessivo
stimato di euro 29.400,00 Iva esclusa, calcolato tenuto conto di un costo medio di
euro 700,00 per giorno/uomo e un numero stimato di giornate di supporto pari a 42, nonché,
coerentemente con esso, un ribasso percentuale sul prezzo unitario offerto per giorno/uomo
delle singole figure professionali, da dettagliare nell’Allegato B - dettaglio offerta di cui alla
Trattativa Diretta;

all’esito della stessa la Zucchetti ha presentato un’offerta nei seguenti termini:

ribasso percentuale del 14,30% sul valore complessivo stimato di euro 29.400,00 Iva
esclusa;

valore unitario di euro 600,00 Iva esclusa, per ciascuna delle figure professionali da
utilizzare nell’erogazione del servizio, come dettagliato nel predetto Allegato B;

i valori indicati nel Dettaglio offerta risultano congruenti con il ribasso offerto del 14,30%;

si stima per il servizio a consumo in oggetto un importo complessivo di euro 25.200,00 Iva
esclusa, calcolato tenuto conto del costo unitario di euro 600,00 per giorno/uomo e un
numero stimato di giornate di supporto a chiamata pari a 42, coerentemente con il ribasso
percentuale offerto che determina un valore di euro 25.195,80 - Iva esclusa-, arrotondato per
eccesso a euro 25.200,00- Iva esclusa - per uniformità di calcolo, trattandosi di servizio a
consumo;

l’offerta del Fornitore, anche considerato il lasso di tempo intercorso, è in linea con il costo
giorno/uomo offerto nella citata RDO del 2013 per i servizi di supporto specialistico;

il servizio oggetto di affidamento ha natura complementare, per ragioni tecniche, rispetto al
servizio di manutenzione ordinaria che, per l'annualità in corso, è stato affidato a Zucchetti
S.p.A. e pertanto è stata rilevata l’opportunità di garantire, per l’annualità in corso,
l’omogeneità della prestazione e l’unicità dell’interlocutore;



Mod. 55 Determina 200090/ 2020 pag. 3

trattasi di esigenza funzionale e strumentale per il corretto ed efficiente utilizzo della Suite
Zucchetti ed il conseguente regolare espletamento delle attività istituzionali dell’Autorità;

l’importo complessivo stimato per il servizio suddetto è inferiore ad euro 40.000,00 Iva
esclusa;

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che la spesa complessiva di
euro 30.744,00 (IVA inclusa) sarà posta a carico di:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.3.2.1  604.401.323 2020 21.960,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2020 8.784,00

DETERMINA

di autorizzare per le motivazioni di cui alle premesse, l’affidamento diretto a seguito di
Trattativa diretta sul Mepa n.1271225 CIG ZBB2CBBF61, ai sensi dell’art. 36, co. 1 e co. 2,
lett. a) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., nonché degli artt. 59, 60 e 63, comma 2 del
Regolamento di contabilità dell’Autorità, per il servizio di supporto specialistico a chiamata,
come descritto nella documentazione di gara, da erogare su richiesta degli Uffici utilizzatori
della Suite Zucchetti, a Zucchetti S.p.A. - C.F./P.I. 05006900962 con sede a Lodi in Via
Solferino,1 per un valore complessivo di  euro 25.200,00 - I.V.A. esclusa, pari a euro 
30.744,00  inclusa Iva, calcolato sulla base di un fabbisogno annuo massimo di n. 42
giorni/uomo al costo unitario di euro 600,00 Iva esclusa;

di autorizzare la spesa complessiva di euro  30.744,00 (inclusa IVA) da porsi a carico dello
stanziamento delle pertinenti sotto-voce del bilancio pluriennale dell’Autorità di cui alla nota
DIBRA citata in premessa, secondo la ripartizione ivi dettagliata, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo
B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.3.2.1  604.401.323 2020 21.960,00

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

1.3.2.19.5  307.709.323 2020 8.784,00

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale provvederà, ai sensi dell'art. 63 del
Regolamento di Contabilità dell'Autorità, il Responsabile dell'Ufficio contratti, secondo le modalità
previste dal Sistema dell’e-procurement sul Mepa.



Mod. 55 Determina 200090/ 2020 pag. 4



Mod. 55 Determina 200090/ 2020 pag. 5

Determina  firmata elettronicamente il 27/05/2020  da:

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

SERENA STELLA


